
4 ISSN 1677-7069 3 Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090400004

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018
UASG 490002

Número do Contrato: 149/2014.
Processo: 55000000752201476.
DISPENSA Nº 118/2014. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado:
01298337000190. Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO
DOS -ENGENHEIROS AGRONOMOS E DE. Objeto: O presente
termo aditivo visa prorrogar o prazo de vigência do referido Contrato
e alterar seu cronograma de execução. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 31/08/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura:
31/08/2018.

(SICON - 03/09/2018) 110703-00001-2018NE800267

SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 56/2018

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007352/2018-15; b) PARTÍCIPES: A
UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura
Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº
26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de
Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Rio Grande do
Sul, CNPJ nº 23.612.685/0019-51, representada pelo senhor
Superintendente Regional do Trabalho no Estado do Rio Grande do
Sul, Antônio Carlos Fontoura; c) OBJETO: Estabelecer mediante a
conjugação de esforços dos partícipes no âmbito de suas
competências, a realização de ações destinadas à execução do
Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural-
PNDTR, com destaque para o acesso das mulheres da agricultura
familiar, acampadas, assentadas da reforma agrária atingidas por
barragens, quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e
indígenas, à carteira de trabalho.; d) VIGÊNCIA: o presente acordo
terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito) meses contados da
data de sua assinatura, podendo ser , por meio de termo aditivo, por
acordo entre os partícipes.; e) DATA DA ASSINATURA:
03/09/2018.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE CANCELAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em face do que consta do
Processo nº 00140.000493/2018-11, declara cancelada a Ata de
Registro de Preços nº 50/2018, originária do Pregão Eletrônico nº
1/2018, celebrada com a Empresa LA MARTINS INDÚSTRIA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 28.319.914/0001-
39, com fundamento no subitem 1.4 do item 1 da Cláusula Quarta do
referido instrumento c/c inciso I do art. 20 do Decreto nº
7.892/2013.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO -
EIRELI, CNPJ nº 22.906.038/0001-60, a penalidade de impedimento

de licitar e contratar com a União, com descredenciamento no SICAF,
pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da data da publicação deste
aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem
24.7.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 031/2017 e no inciso IV do
art. 2º da Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017.
Processo Administrativo nº 00140.000091/2018-16.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO

A Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL informa
que foi prorrogada a data limite de entrega da documentação de
habilitação do edital de pré-qualificação nº 01/2018 para o dia
19/09/2018, inclusive. Em consequência, a data de divulgação do
Edital de contratação pelo Regime Diferenciado de Contratações dos
estudos de viabilidade técnica visando a concessão do Trecho
Rodoviário BR364/RO/MT passa a ser 04/10/2018. A futura licitação
será restrita aos pré-qualificados, conforme disposto no item 2.1 do
edital de pré-qualificação 1/2018, divulgado no site da EPL.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Cessão de Segmento
Espacial EBC/COORD-CM/Nº 0047/2015. Contratante: Empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Hispamar Satélites
S.A., CNPJ: 04.568.354/0001-98. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência, alterar o preço total estimado do Contrato Original e
discriminar os dados das Notas de Empenho do Exercício Financeiro
de 2018. Do valor anual estimado: R$ 1.666.115,64. Dos Recursos
Orçamentários para Prorrogação: Reforço Nota de Empenho
2018NE000333: Programa de Trabalho: 24722210126750001
(Comunicação de Atos e Fatos do Governo Federal). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2018NE001388. Emissão: 07/06/2018. Valor: R$
270.743,79. Programa de Trabalho: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação).
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho 2018NE001389. Emissão: 07/06/2018.
Valor: R$ 270.743,79. Das Notas de Empenho do Exercício de 2018:
Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do
Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho 2018NE000332. Emissão: 07/02/2018. Valor: R$
188.097,05. Programa de Trabalho: 24722210126750001
(Comunicação de Atos e Fatos do Governo Federal). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2018NE000333. Emissão: 07/02/2018. Valor: R$
188.097,05. Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019. Assinatura:
10/08/2018. Processo nº 2041/2014.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110096

Número do Contrato: 6/2016.
Processo: 00587000238201667.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ
Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVIÇOS
OBRAS E LOCAÇÕES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia do
contrato por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada.
Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total: R$851.636,40.
Fonte: 100000000 - 2018NE800050. Data de Assinatura:
16/08/2018.

(SICON - 03/09/2018) 110161-00001-2018NE000096

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 110096

Processo: 00587000426201857. Objeto: Aquisição eventual de
material de expediente (papel A4 - branco), com critérios de
sustentabilidade.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 04/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano
Bandeira, 716, Pina - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 0 9 6 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Cópia do
edital disponível no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br .

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2018) 110161-00001-2018NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 1/2018 - UASG 110099

Número do Contrato: 5/2016.
Processo: 00589000108201612.
PREGÃO SRP Nº 16/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA
BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais
30meses sem reajuste, ressalvado o reajuste de 2018 e os seguintes
até o termino da vigencia contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 art 57, inciso II .Vigência: 22/07/2018 a 22/01/2021.
Valor Total: R$84.360,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800067.
Data de Assinatura: 20/07/2018.

(SICON - 03/09/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018 - UASG 110099

Número do Contrato: 19/2008.
Processo: 00589000927200761.
DISPENSA Nº 89/2008. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 52315678000167. Contratado :
RESIDEC CONSTRUTORA E -INCORPORADORA LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12 meses, proceder ao
reajuste de 2,24% correspondente a 50% do indice do IPCA e alterar
aclausula oitava - rescisão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
8245/91 . Vigência: 25/08/2018 a 25/08/2019. Valor Total:
R$85.319,76. Fonte: 100000000 - 2018NE800014. Data de
Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 03/09/2018)
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2018

UASG 110161

Processo: 00404000607201701 . Objeto: Contratação de entidade
para prestação de serviços técnico especializados para organização e
realização de concurso público, com vistas ao provimento de cargos
vagos do Quadro de Apoio Técnico-Administrativo da Advocacia-
Geral da União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades da Advocacia Geral da União. declaração de
Dispensa em 03/09/2018. PAULO DE TARSO BELLO DE SOUZA.
Coordenação de Compras, Licitações e Contratos - Substituto.
Ratificação em 03/09/2018. CRISTINA SISSON DE CASTRO
MASSINI JOENCK. Superintendência de Administração No Distrito
Federal - Substituta. Valor Global: R$ 324.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.236.076/0001-71 INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E
ASSISTENCIAL NACIONAL.

(SIDEC - 03/09/2018) 110161-00001-2018NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110161

Número do Contrato: 20/2015.
Processo: 00676000146201505.
DISPENSA Nº 30/2015. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado :
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prorrogar prazo vigencia do CT 020-2015AGU-
SERPRO, por mais 12 meses, bem como reajus-tar os preços
contratados conforme clausula sé-tima do contrato inicial.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/07/2018 a 29/07/2019.
Valor Total: R$370.186,32. Fonte: 100000000 - 2018NE800206. Data
de Assinatura: 28/07/2018.

(SICON - 03/09/2018) 110161-00001-2018NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada
referente ao processo Nº 00677000370201821

ROSEMARY GERALDA BARBOSA GOMES
Responsável Pelo Setor de Licitações

(SIDEC - 03/09/2018) 110161-00001-2018NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 00091.000605/2018-66. Extrato de Termo de Convênio
de Cooperação Técnica. Partícipes: Agência Brasileira de Inteligência
(ABIN), CNPJ: 01.175.497/0001-41 e Junta Comercial do Estado do
Rio de Janeiro (JUCERJA), CNPJ: 09.280.442/0001-03. Objeto:
Consulta a informações. Legislação de Referência: Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 60(sessenta) meses da data de sua assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-04T00:29:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




